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Abstrakt: V předložené práci studujeme platnost hypotézy Dejeanové pro abecedy s nejméně
38 písmeny. Mějme pevně dané n ≥ 38. Nejprve zkonstruujeme zobrazení ϕn z množiny
všech binárních slov do abecedy s n písmeny (budeme ji značit An), a ukážeme jaké (dvě)
vlastnosti stačí nějakému nekonečnému binárnímu slovu u k tomu, aby ϕn(u) splňovalo
hypotézu Dejeanové. Dále z čísla n snadno vypočteme číslo m, a vytvoříme zobrazení f
z Am do množiny binárních slov. Ukážeme jaké vlastnosti má mít nekonečné slovo v nad
Am aby f(v) splňovalo podmínky výše uvedeného slova u. Nakonec takové slovo v nad Am

najdeme. Tím práci uzavřeme, neboť ϕn(f(v)) splňuje hypotézu Dejeanové pro dané n.
Klíčová slova: (kritický, maximální) exponent, práh opakování, Pansiotův přenos, jádrové
opakování

Title: Dejean’s conjecture
Author: Jan Hora
Department: Department of Algebra
Supervisor: Mgr. Štěpán Holub Ph.D.
Supervisor’s e-mail address: Stepan.Holub@mff.cuni.cz

Abstract: In the present work we study the proof of Dejean’s conjecture for alphabets with
at least 38 letters. Let n ≥ 38 be an fixed integer. First we will construct the morphism ϕn

from set of all binary words to alphabet with n letters (this alpabet will be denoted An).
We will suppose that word ϕn(u) proves the Dejean’s conjecture for an infinite binary word
u, we will show the sufficient conditions for the word u. From the number n we will easily
get numbet m. We will define the morpism f from Am to set of binary words. We will find
the sufficient conditions of an word v ensuring that f(v) = u. Finally we will construct this
word v so the word ϕ(f(v)) proves the Dejean’s conjecture for alphabet with n letters.
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Kapitola 1

Úvod a definice

Obsahem práce je důkaz hypotézy Dejeanové pro abecedu s nejméně 38-mi znaky. Důkaz je
převzatý z článku „On the Repetition Threshold for Large Alphabetsÿ (Arturo Capri). V
uvedeném článku jsou některá tvrzení, lemmata a rovnosti ponechána bez důkazu. Úkolem
této práce tedy je doplnit chybějící důkazy, případně zpřehlednit některé stávající výpočty
a části důkazů.

Napřed se budeme věnovat základním definicím.

Každou posloupnost písmen (znaků) z libovolné abecedy budeme nazývat slovo.
Nechť A = (ei) pro i = 1, . . . , n je slovo (n ∈ N nebo n = ∞) (konečné nebo nekonečné)

nad libovolnou abecedou X. Pak faktorem slova A nazveme každé slovo B = (ei) pro
i = r, . . . , s, (1 ≤ r ≤ s ≤ n).

Řekneme, že B je předponou (prefixem) slova A jestliže B = (ei) pro i = 1, 2, . . . , k,
(k ≤ n). Množinu všech předpon slova A budeme značit Pref(A).

Řekneme, že C je příponou (postfixem) slova A jestliže C = (ei) pro i = k, . . . , n
(k ≥ 1). Množinu všech přípon slova A budeme značit Post(A).

Nechť A je konečné slovo nad libovolnou konečnou abecedou. Pak (maximální) expo-
nent slova A (značíme exp(A)) definujeme jako podíl délky slova A a délky jeho nejmenší
periody.

Nechť A je nekonečné slovo nad konečnou abecedou. Pak kritický exponent slova A
definujeme jako supremum maximálních exponentů přes všechny faktory slova A.

Práh opakování na n písmenech definujeme jako infimum množiny všech kritických
exponentů přes všechna nekonečná slova nad libovolnou abecedou s n písmeny.

Pro potřeby důkazu si vezmeme abecedu jejíž prvky jsou právě 1, 2, . . . , n. Tuto abecedu
označíme An. Dále množinu všech slov nad abecedou An budeme značit A∗n. Množinu všech
nekonečných slov nad An budeme značit Aω

n. Slovo nulové délky (tzv. prázdné slovo) nad
libovolnou abecedou budeme značit ε. Množinu všech neprázdných slov nad An budeme
značit A+

n

Uvedli jsme si základní definice a označení. Nyní se podíváme na hlavní tvrzení, které
budeme postupně dokazovat.
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Hypotéza Dejeanové 1 Pro každé n ≥ 5 platí, že práh opakování na n písmenech je
roven n/(n–1).

Hodí se poznamenat, že odhad n/(n–1) je pro práh opakování nejmenší možný, tj:

Tvrzení 1 Neexistuje nekonečné slovo nad n písmennou abecedou s kritickým exponentem
menším než n/(n–1).

Důkaz uvedeného snadného tvrzení byl v původním článku vynechán. Před uvedením
důkazu zformulujme jednoduché Lemma.

Lemma 2 Pro každé n platí, že pokud A = a1. . .an je slovo délky n nad An, a existují
1 ≤ i < j ≤ n tak, že ai = aj, pak slovo A obsahuje faktor B s exponentem alespoň
n/(n–1).

Důkaz 1 Definujme faktor B slova A následovně: B = aiai+1. . .aj. Vzhledem k tomu, že
ai = aj je ai. . .aj−1 periodou slova B délky (j–i). Z toho plyne:

exp(B) ≥ (j–i+ 1)/(j–i) = 1 + 1/(j–i) ≥ 1 + 1/(n–1) = n/(n–1).

Důkaz 2 Úvodem poznamenejme, že pokud slovo A uvedené v lemmatu je faktorem li-
bovolného nekonečného slova w nad An, pak i B je faktorem w a kritický exponent w je
alespoň n/(n–1).
Mějme dáno libovolné n přirozené. Ukážeme, že každé slovo délky n+2 nad An již obsahuje
faktor s exponentem alespoň n/(n–1).

1. Uvažujme nejprve prvních n písmen slova w, a rozlišme dva případy.

Mezi prvními n písmeny existují dvě písmena stejná.
V takovém případě jsou splněny předpoklady uvedeného lemmatu a tvrzení platí.
Můžeme se proto omezit na druhou možnost.

Každá dvě taková písmena jsou různá.
V tomto případě prvních n písmen vyčerpává celou abecedu An. (tj. pro ∀ei ∈
An ∃j ∈ {1, . . . , n} takové, že ei = aj)
Proto také pro ∀k ∈ {1, 2, . . . , n+ 2} ∃j ∈ {1, . . . , n} tak, že ak = aj.

2. Prvních n písmen z w tedy pokrývá celou abecedu An. Uvažujme dále (n + 1)–ní
písmeno. Nutně ∃j ∈ {1, . . . , n} takové, že an+1 = aj. Rozlišme opět dva případy.

a1 6= an+1

Potom se ve faktoru A = a2. . .an+1 délky n nacházejí dvě stejná písmena, čímž
jsou opět splněny předpoklady lemmatu a tvrzení platí.
Stačí proto uvažovat jen druhou možnost.

a1 = an+1
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3. Uvažujme (n+ 2)–hé písmeno a rozlišme tři případy.

a1 = an+2

Z předchozího plyne, že a1 = an+1, tj. an+1 = an+2. Slovo tedy obsahuje faktor
exponentu 2.
2 ≥ n/(n–1) pro každé n, a dostáváme požadovaný závěr.

a2 = an+2

Slovo obsahuje faktor B = a1 . . . an+2. Vzhledem k tomu, že a1 = an+1 a a2 =
an+2 je a1. . .an periodou slova B.
exp(B) ≥ (n+ 2)/n = 1 + 2/n ≥ 1 + 1/(n–1) = n/(n–1), tvrzení tedy platí.

ak = an+2 pro k ∈ 3, . . . , n
Použitím lemmatu pro A = a3. . .an+2 dostáváme důkaz tvrzení.

Není těžké si všimnout, že u každé z výše uvedených diskusí možnosti pokrývají všechna
slova délky n + 2 nad An. Ukázali jsme tedy, že každé slovo délky n + 2 nad An obsahuje
faktor s exponentem n/(n–1) nebo větším. Každé nekonečné slovo w nad An nutně obsahuje
nějaký faktor délky n+ 2 a tedy má kritický exponent nejméně n/(n–1).
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Kapitola 2

Pansiotův přenos

Ve velké části práce budou hrát velkou roli permutace, proto uvedeme jednoduché označení
které budeme dále hojně využívat.

Nechť x je libovolný prvek množiny An. Nechť α je libovolná permutace množiny An.
Potom obraz prvku x podle permutace α označíme xα.

Pro popis permutací budeme používat cykly i obraz množiny An. Abychom mohli oba
způsoby snadno odlišit, budeme psát obrazy množiny An do složených závorek a jednotlivá

[…]

Máme:

r = v1v2, v ∈ ker ψ, v2 ∈ Pref(v), |v| ≤ (|v2|+ 3)(n–1)

Protože v1 je slovo nad abecedou Am–1 a ψ(v1) je identita, tak podle lemmatu 13 dostáváme,
že

pro všechna a ∈ Am, 4 dělí |v1|a.
Speciálně |v1| je sudá. Vypuštěním všech písmen m–1 a m–2 ze slova v1, dostaneme faktor
u2 slova w2 tak, že ψ(u2) je identita a |u2|? = |v1|/2.

Z lemmatu 15 plyne, že 4m–3 dělí |u2|, a proto

2(4)m–3 dělí |v1|.

Předpokládejme, že |v2| ≥ 2 a ať k je přirozené číslo takové, že

2(3)k ≤ |v2| < 2(3)k+1.

Vymazáním všech písmen Am–3 ze slova r dostaneme faktor u1 slova w1 ve tvaru u1 =
v1
∗v2

∗, kde v2
∗ je předponou slova v1

∗, a platí

|v1
∗| = |v1|/2

3k ≤ |v2
∗| ≤ 3k+1.

Podle lemmatu 14 platí, že 3k dělí |v1
∗| a proto dělí i |v1|. Takže:

|v1| ≥ 2(4)m–33k > (1/3)(4)m–3|v2|

Připomeňme, že m = b(n–2)/6c , takže

n–1 ≤ 6(m+ 1)
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Neboť n ≥ 44, tak podle lemmatu 17 máme:

4m–3 ≥ 16((n− 1)/3).

Proto dostáváme:
|v1| ≥ 16(n–1)|v2|/9.

Protože dále |v1| ≤ (|v2|+ 3)(n–1) tak máme:

|v2|+ 3 ≥ (16/9)|v2|,
což implikuje |v2| ≤ 3. Protože 2(4)m–3 dělí |v1|, získáváme:

|v1| ≥ 2(4)m–3 ≥ (32/3)(n–1) > (|v2|+ 3)(n–1)

Což je spor s předpokladem.

Tvrzení 18 Předpokládejme, že 38 ≤ n ≤ 43. Nechť w1 = (bi), i ≥ 1 a w2 = (ci)i≥1 jsou
nekonečná slova z lemmat 14 a 15, a w = (di)i≥1 je nekonečné slovo definované předpisem:

d2i = bi, i ≥ 1

d4i+1 = ci, i ≥ 0

d4i+3 = 4, jestliže (4i+ 3) mod (2(4)4) < 44, i ≥ 0

= 5, v ostatních případech

potom se w vyhýbá ψ-jádrovému opakování.

Důkaz 17 Protože 38 ≤ n ≤ 43, tak m = 6. Pro spor předpokládejme, že se ve slově w
nachází ψ-jádrové opakování r. Platí, že:

r = v1v2, ψ(v1) je identita, v2 je předpona slova v1, |v1| ≤ (|v2|+ 3)(n− 1)

Protože v1 je slovo nad abecedou Am–1 a ψ(v1) je identita, tak podle lemmatu 13 víme, že
pro každé a ∈ Am, 4 dělí |v1|a.

Speciálně tedy 4 dělí |v1|. Tudíž vymazáním všech písmen 4 = m–2 a 5 = m–1 ze slova
v, získáme faktor u2 slova w2 takový, že |v1| = 4|u2| a ψ(u2) je identita.

Podle lemmatu 15 víme, že 43 dělí |u2|. Tedy |v1| = 44h pro nějaké přirozené číslo h a

(|v2|+ 3)(n–1) ≥ 44h

Neboť n ≤ 43, tak z poslední nerovnosti dostáváme

|v2| > 3.

Protože v1v2 je faktor slova w a v2 je předponou slova v1, máme:

v2 = didi+1 . . . di+k–1 = di+44hdi+44h+1 . . . di+44h+k–1
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Pro nějaké i ≥ 1 a k ≥ 4.
Existuje j ≡ 3(mod 4) tak, že i ≤ j ≤ i+k–1. Podle předchozí rovnosti platí dj = dj+44h.

Z definice slova w dostáváme, že h je sudé. Tedy pro i∗ = di/2e, k∗ = bk/2c, h∗ = h/2
máme:

bi∗bi∗+1 . . . bi∗+k∗−1 = d2i∗d2(i∗+1) . . . d2i∗+2k∗−2

bi∗+44h∗bi∗+44h∗+1 . . . bi∗+44h∗+k∗−1 = d2i∗+44hd2i∗+44h+2 . . . d2i∗+44h+2k∗−2

a proto:
bi∗bi∗+1 . . . bi∗+k∗−1 = bi∗+44h∗bi∗+44h∗+1 . . . bi∗+44h∗+k∗−1

Nechť q je přirozené číslo takové, že 3q ≤ k∗ < 3q+1. Podle lemmatu 13 zjišťujeme, že

3q dělí h∗.

Tedy:
|v1| = 2(4)4h∗ ≥ 2(4)43q > 42(k + 3) ≥ (|v2|+ 3)(n− 1)

Což je spor s předpokladem.

Podle tvrzení 16 a 18 pro libovolné n ≥ 38 existuje nekonečné slovo w = (di), i ≥ 1
nad abecedou Am–1, které se vyhýbá ψ-jádrovému opakování řádu n. Podle tvrzení 9 a 12
se nekonečné binární slovo f(w) = f(d1)f(d2) . . . f(di) . . . vyhýbá jádrovému opakování
stupně n a k-stabilizujícím slovům řádu n a délky menší než k(n–1) pro každé k < n. Podle
tvrzení 5 dostáváme, že kritický exponent slova γn(f(w)) je n/(n–1).

Protože práh opakování nemůže být menší než n/(n–1), dokázali jsme následující větu.

Věta 1 Pro n ≥ 38 je práh opakování nad n písmennou abecedou roven n/(n–1).
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