POSUDEK NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI "HYPOTÉZA
DEJEANOVÉ"

JANA HORY

V bakalářské práci J. Hory je zpracován článek A. Carpiho jehož obsahem je důkaz hypotézy F. Dejean pro každé $n \geq 38$ . F. Dejean vyslovila domněnku, že infimum kritických exponentů nekonečných slov nad abecedou s $n$ písmeny je $n/(n-1)$ . (Kritický exponent je supremum podílů délek faktorů daného slova a délek nejkratších period těchto faktorů.) Snadno lze ukázat, že hodnota $n/(n-1)$ je nejmenší možná a v článku je konstruováno slovo s tímto nejmenším kritickým exponentem.

Práce vcelku věrně kopíruje zpracovávaný článek, přitom doplňuje zdůvodnění na místech, kde je ponecháno na čtenáři. Jedno z podstatných tvrzení využitých v článku, Tvrzení 9, není ve zpracovávaném článku dokázáno. Student se zřejmě pokusil důkaz zrekonstruovat.

Důkaz prezentovaný ve zpracovaném článku je komplikovaný a technicky náročný. Z práce je patrné, že student ověřil jednotlivé kroky důkazu a důkaz pochopil. V tomto ohledu splnil požadavky kladené na bakalářskou práci.

Ke zpracování problému mám ovšem vážné výhrady. Formulace některých tvrzení a jejich důkazy jsou téměř doslovným překladem formulací a důkazů ze zpracovávaného článku, doplněné o podrobnější odvození některých formulí. Překladem vzniklo několik chyb, viz výčet níže. Formulace v důkazech působí místy neobratně, v některých případech nesmyslně. Navíc, i tam kde práce kopíruje původní článek, je řada tiskových chyb a nepřesností. Některé důkazy a zdůvodnění, které student doplnil sám jsou chybné (Tvrzení 4), některé jsou v pořádku až na formální nepřesnosti (Lemma 3).

Celkově nepokládám práci za zdařilou. S přihlédnutím k technické náročnosti zpracovaného tématu a k tomu, že i přes formální nedostatky práce, se domnívám, že student důkazu porozuměl navrhuji známku dobře.

Přikládám seznam konkrétních připomínek:

- Definice 1: Místo výrazu "zobrazení" v definici $\varphi_n$ by mělo být "morfismus";
- Lemma 3: Anglický výraz "set" je chybně přeložen jako "množina", správně má být "položme". Ve formulaci Lemmatu 3 by tedy mělo být "...a položme $\gamma_n(w) = (a_i, i \geq 1, \dots$ " místo nesmyslné formulace "...a množina $\gamma_n(w) = (a_i, i \geq 1, \dots$ ";
- Tvrzení 4: V důkazu tohoto tvrzení je několik věcných chyb a nepřesností: k tomu, aby $\gamma_n(v)$ bylo předponou $\gamma_n(u)$ stačí, aby $v$ bylo předponou $u$ . Podmínka $u \in \ker \varphi_n$ není třeba. Neplatí, že $(|v| + n - 1)/|u| \leq (|v|/|u|)$ . Nerovnost $\exp(\gamma_n(uv)) \leq |\gamma_n(uv)|/|\gamma_n(u)|$ platí obráceně. Neplatí, že $1 + 1/n = n/(n-1)$ ;

- Tvzení 5 : Na začátku důkazu je opět výraz "set" chybně přeložen jako množina, měl by být přeložen jako "položme". Na konci první formule je chybně index $j + |r| - 1$ , správně má být $j + k - 1$ . V sérii výpočtů na konci důkazu je chybně $|u - 1| = (j + n - 2) - (i + n - 1) + 1 = j - i - 2$ , místo $\dots = j - i$ . To je pak nesprávně dosazeno: $(j - i) - 2 < k(n - 1) - 2 < k(n - 1)$ , správně je $j - i < k(n - 1)$ ;
- Tvzení 6 : Důkaz bodu 3 lze snadno a elegantněji provést víme-li jak vypadají konjugované permutace;
- Poslední řádek na straně 20 : Formule $\tau\sigma = \tau^{-a}(\tau^{-1}\sigma\tau) = \sigma\tau$ je nesmyslná. Správně má být asi $\sigma\tau = \tau\tau^{-1}\sigma\tau = \tau\sigma_1$ ;
- Třetí řádek na straně 21 : "Neboť navíc platí:" nahradit raději formulací "Protože navíc platí:";
- Lemma 8 : Ve formuli (3.2) je několik tiskových chyb. Pokud $h_1 < p$ , potom je $x_3$ příponou, nikoliv předponou $y^*$ . Podobně, pokud $h_2 < p$ , je $x_4$ příponou, nikoliv předponou $y^*$ ;
- Důkaz Lemmatu 8 : V úvodu důkazu se tvrdí, že faktory $v_1, v_2$ a indexy $k, l$ jsou slovem $u$ jednoznačně určena. To by mělo být vysvětleno. V definici slova $v_2$ by mělo být přesněji: 1. $y_0 \dots y_k$ je-li splněna Podmínka 1 a není-li splněna Podmínka 2, 2. $y_1 \dots y_{k+1}$ je-li splněna Podmínka 2 a není-li splněna Podmínka 1. Dále je důkaz prováděn rozbořením jednotlivých možností. Výpočty jsou místy zmatené s drobnými nepřesnostmi. Na závěr se použijí k ověření podmínek lemmatu bez patřičných odkazů;
- Tvzení 9 : Zde je patrný pokus rekonstruovat důkaz, který je v původním článku jen naznačen. To se podařilo pouze pro $k = 2$ ;
- Lemma 11 : V tvrzení lemmatu by měl být předpoklad, že $\varphi(u)$ je identická permutace. Ten se, bez upozornění, používá například v důkazu bodu 2;
- Strana 37, řádek 9 : Místo $\zeta_1$ má být $\zeta$ ;
- Důkazy Lemmatu 14 a Tvzení 16 : Na několika místech by mělo být $v$ nahrazeno $v_1$ ;